
 
 

 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 
Nr. GENERALE  240 DEL 24/02/2026 
SETTORE   4° SETTORE - INNOVAZIONE CITTADINI E IMPRESE 
UFFICIO               ATTIVITA' PRODUTTIVE E COMMERCIO 
NR. SETTORIALE  20  

 
 
 

 
OGGETTO: ESECUZIONE LEGGE 31 DICEMBRE 2024 N. 42 DELLA REGIONE PUGLIA E 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 78 DEL 22.05.2025, BANDO PUBBLICO 
PROSSIMO NEGOZIO, VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DI MERITO. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: ESECUZIONE LEGGE 31 DICEMBRE 2024 N. 42 DELLA REGIONE PUGLIA E 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 78 DEL 22.05.2025, BANDO PUBBLICO 
PROSSIMO NEGOZIO, VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DI MERITO. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 277 del 23/02/2026, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013.  
 
      
          IL DIRIGENTE 
         Dott. Salvatore Vincenzo La Forgia 
 
 
 

 



 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 277 del 23/02/2026 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 
del Comune di Molfetta.   
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
           Dott. Salvatore Vincenzo la Forgia 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
➢ l’art. 41 della Costituzione promuove ogni libera iniziativa economica ed in uno con l’art. 

117 demanda agli enti locali le opportune attività finalizzate alla promozione, iniziativa e 
sviluppo delle comunità locali; 

➢  l’art. 3 dello statuto del Comune di Molfetta “assicura che lo sviluppo economico sia 
prodotto da una adeguata valorizzazione delle risorse umane, dell'ambiente e del 
patrimonio naturale, storico e culturale”; 

➢ il legislatore regionale, recependo le direttive europee e nazionali con Legge Regionale 
31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 
e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 
2025)”, all’art. 174, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 14, 
programma 2, titolo 1, ha assegnato al Comune di  Molfetta una dotazione finanziaria per 
l’anno 2025, in termini di competenza e di cassa, di 300 mila euro, a sostegno del 
progetto “Prossimo negozio” per l’apertura di nuovi esercizi di vicinato; 

➢ nel dover dare attuazione all’indirizzo politico-amministrativo di voler favorire la nascita 
e lo sviluppo commerciale della città anche per contrastare il fenomeno della 
desertificazione commerciale e rafforzare l’economia urbana, al fine di realizzare un 
progetto finale comprensivo delle reali necessità del territorio, a far data dall’08 aprile 
2025 veniva istituito presso il Comune di Molfetta uno Sportello di ascolto “dedicato” e 
una mail istituzionale prossimonegozio@comune.molfetta.ba.it, finalizzato alla raccolta 
di necessità, osservazioni e suggerimenti da parte di cittadini e stakeholders; 

 
Dato atto che  
➢ con D.G.C. n. 78 del 22.05.2025 il Comune di Molfetta approvava lo schema progettuale 

del “Prossimo negozio” e deliberava il co-finanziamento comunale destinando ulteriori 
20 mila euro al medesimo progetto, con riserva di incrementare tale compartecipazione in 
sede di assestamento del bilancio 2025; 

➢ con nota pec prot. 46649 del 12.06.2025 il Comune di Molfetta trasmetteva alla Sezione 
Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese, la 
richiesta di erogazione del contributo straordinario ex lege, unitamente alla scheda 
progettuale descrittiva dell’intervento, delle modalità e criteri di individuazione dei 
beneficiari e del cronoprogramma. 

 
Evidenziato che:  
➢ con D.G.R. n. 1249 dell’11.08.2025 la Regione Puglia approvava la scheda progettuale ed 

il richiamato progetto di dettaglio, demandando alla Dirigente del Servizio Commercio ed 
Artigianato, della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e 



 
 

Internazionalizzazione delle imprese, la definizione degli indirizzi operativi e tutti i 
connessi adempimenti amministrativi; 

➢ con D.D. n. 252 del 05/09/2025 del Dipartimento Sviluppo Economico – Sezione 
promozione del Commercio, Artigianato ed Internalizzazione delle Imprese, veniva 
approvato lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune 
di Molfetta. 

➢ con prot. n. 74195 del 17/09/2025 il Comune di Molfetta trasmetteva alla Regione Puglia 
copia del Disciplinare di utilizzo del contributo straordinario ex art. 174 della L.R. 
42/2024 debitamente firmato digitalmente dal RUP e dal rappresentante legale del 
Comune di Molfetta. 

 
Considerato che l’iniziativa di che trattasi è mirata a promuovere nuovi progetti commerciali 
con impatto economico, territoriale, sociale e culturale, riconoscendo per l’apertura di nuove 
attività economiche un contributo a fondo perduto fino a 40.000,00 euro.   
 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1375 del 20/10/2025, l’Ufficio Attività 
Produttive e Commercio del IV Settore Innovazione Cittadini e Imprese, disponeva: 
➢ l’approvazione degli atti relativi all’avviso pubblico “Prossimo Negozio”; 
➢ l’accertamento della somma di € 300.000,00 sul cap. di entrata n. 208 “contributo 

regionale progetto Prossimo Negozio” del Bilancio pluriennale 2025/2027, annualità ed 
esigibilità  2025 da destinare al finanziamento dei progetti approvati; 

➢ l’impegno della spesa complessiva di € 320.000,00 sul Bilancio pluriennale 2025/2027, 
annualità ed esigibilità 2025, come di seguito precisato:  
▪ € 300.000,00 sul cap. di spesa 18301 “Progetto PROSSIMO NEGOZIO” del Bilancio 
pluriennale 2025/2027, annualità ed esigibilità 2025;  
▪ € 20.000,00 sul cap. di spesa 24473 “Spese per la promozione turistica e il marketing 
territoriale” del Bilancio pluriennale 2025/2027, annualità 2025. 

 
Considerato che  
➢ gli atti relativi al bando pubblico “Prossimo Negozio” venivano pubblicati in data 

22/10/2025 e che alla scadenza del termine di presentazione delle proposte progettuali 
disposto dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico, ovvero la data del 22/12/2025 alle ore 12.00, 
risultavano pervenute nr. 9 istanze; 

➢ con Disposizione Dirigenziale prot. n. 678 del 07/01/2026, veniva nominato il Nucleo di 
Valutazione per la disamina delle candidature pervenute in esecuzione del bando 
pubblico Prossimo negozio; 

➢ in data 13/01/2026, come da verbale n. 1, si riuniva il Nucleo di Valutazione per 
l’espletamento della Fase 1 prevista dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico, ovvero la verifica 
della ricevibilità delle candidature;  

➢ all’esito della prima seduta veniva determinata l’esclusione di nr. 3 (tre) candidature 
risultate “irricevibili”, di cui si dava atto nell’Avviso Pubblico prot. n. 4313 del 
16/01/2026, e contestualmente veniva attivato il soccorso istruttorio nei confronti di 3 
(tre) candidature risultate carenti dal punto di vista documentale; 

➢ in data 13/02/2026, come da verbale n. 2, si riuniva il Nucleo di Valutazione per 
l’espletamento della Fase 2 prevista dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico, ovvero la 
“valutazione di merito delle proposte progettuali”, preliminarmente verificando la 
documentazione integrativa pervenuta dai candidati per i quali era stato attivato il 
soccorso istruttorio, ed ammettendo gli stessi alla Fase 2. 

➢ In data 17/02/2026 ed in data 18/02/2026, come da verbali nn. 3 e 4, il Nucleo di 
Valutazione proseguiva e concludeva le operazioni di valutazione e di determinazione dei 
punteggi, redigendo la seguente graduatoria provvisoria di merito:  

 



 
 

 
 

 
Preso atto che l’art. 6 Fase 2 dell’Avviso di che trattasi, prevedeva la “comunicazione degli esiti 
della valutazione ai relativi proponenti, tramite pubblicazione all’albo pretorio online del 
Comune di Molfetta, della graduatoria di merito”. 
 
Visti: 
➢ la Costituzione; 
➢ la Legge 07 agosto 2000, n. 241; 
➢ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
➢ la Legge 27 dicembre 2006, n 296; 
➢ lo Statuto comunale; 
➢ la D.G.R. n. 1249 dell’11.08.2025; 
➢ i Verbali di Gara; 

 
Accertata la competenza dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che qui si intende integralmente riportato: 
 

1) Approvare i verbali nn. 1, 2, 3 e 4 predisposti dal Nucleo di Valutazione, giusta nomina 
Dirigenziale prot. n. 678 del 07/01/2026, relativi alla procedura di cui in premessa, 
conservati agli atti d’ufficio. 

2) Approvare altresì la graduatoria provvisoria di cui all’allegato “A”, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

3) Precisare che le proposte progettuali di cui all’Allegato “A”, hanno ottenuto un 
punteggio non inferiore a 70 punti su 100 e pertanto sono considerate “idonee e 
finanziabili” ed ammesse alla Fase 3 di “avvio della progettazione esecutiva delle 
proposte ammesse”. 

4) Stabilire che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente. 
5) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
6) Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online e nella sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 

 Soggetto Punteggio 
Complessivo 

Esito 

1 Sciancalepore Michele 81,00 Idonea e Finanziabile 
2 D’Agostino Christian 72,3 Idonea e Finanziabile 
3 De Pinto Antonia 72,0 Idonea e Finanziabile 
4 Nappi Angela, De Iudicibus Fabio e 

D’Ostilio Domenico 
70,3 Idonea e Finanziabile 

5 De Candia Nicoletta 70,3 Idonea e Finanziabile 
6 Murolo Eccelsa e Dell’Olio Vincenzo 70,0 Idonea e Finanziabile 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Salvatore Vincenzo La Forgia in data 23/02/2026



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

277

ESECUZIONE LEGGE 31 DICEMBRE 2024 N. 42 DELLA REGIONE PUGLIA E DELIBERA DI
GIUNTA COMUNALE N. 78 DEL 22.05.2025, BANDO PUBBLICO PROSSIMO NEGOZIO,
VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI. APPROVAZIONE GRADUATORIA
PROVVISORIA DI MERITO.

2026

ATTIVITA' PRODUTTIVE E COMMERCIO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE - INNOVAZIONE CITTADINI E IMPRESE

Nr. adozione settore: 20 Nr. adozione generale: 240
23/02/2026Data adozione:

24/02/2026Data

FAVOREVOLE

DOTT MAURO DE GENNARO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DE GENNARO MAURO in data 24/02/2026


